Betriebsanleitung
SAF Zugsattelzapfen
50S15 - 90S18
XL-KP40065UM-de-DE Rev A
Original Betriebsanleitung
XL-KP40065UUM-de-DE Rev A · Ausgabe 05/2024 · Änderungen vorbehalten © SAF-HOLLAND GmbH
2
de

1.1 Produktbeschreibung 4
1.2 Produktidentifizierung 4
1.3 Typenbezeichnung 5
2. Ersatzteilbestellung 9
3. Allgemeine Informationen 9
3.1 Haftung 9
3.2 Garantien und Allgemeine Geschäftsbedingungen 9
3.3 Umweltschutz 9
4. Sicherheit 9
4.1 Zielgruppe 9
4.2 Bestimmungsgemäße Verwendung 9
4.3 Nicht bestimmungsgemäße Verwendung 10
4.4 Verwendete Sicherheitshinweise und Symbole 10
4.5 Kennzeichnung von Textstellen 10
4.6 Allgemeine Sicherheitshinweise 10
5. Einbau 12
5.1 Allgemeine Hinweise zum Einbau 12
5.2 D-Wert / Zugsattelzapfen 13
5.3 Flansch einschweißen 14
5.4 Einbau des Zugsattelzapfens 14
5.5 Zugsattelzapfen verschrauben 15
6. Inbetriebnahme 16
7. Prüfung 16
7.1 Allgemeine Hinweise zur Prüfung 16
7.2 Vor jeder Fahrt 16
7.3 Prüfplan 17
7.4 Verschleißkontrolle 17
7.5 Abschmieren 18
8. Wartung 19
8.1 Allgemeine Hinweise zur Wartung 19
8.2 Anzugsdrehmomente 19
XL-KP40065UUM-de-DE Rev A · Ausgabe 05/2024 · Änderungen vorbehalten © SAF-HOLLAND GmbH
4
de
Produktdaten
1. Produktdaten
1.1 Produktbeschreibung
Der Zugsattelzapfen (auch Königszapfen genannt)
bestehend aus:
• Zapfen
• Flansch
• Schrauben
ist das Verbindungsglied zwischen der auf der
Sattelzugmaschine aufgebauten Sattelkupplung
und dem Sattelanhänger (Auflieger). Der Flansch
wird mit der Aufliegerplatte verschweißt. Die
Zugsattelzapfen entsprechen in ihren Maßen
unterhalb der Aufliegerplatte den geltenden
Normen.
1.2 Produktidentifizierung
1.2.1 Zapfen
Bei der Ersatzteilbestellung die genaue
Teilenummer des Produktes bereithalten.

XL-KP40065UM-de-DE Rev A· Edition 05/2024 · Änderungen vorbehalten © SAF-HOLLAND GmbH
Produktdaten
1.3 Typenbezeichnung
1.3.1 Kennzeichnung
Nachfolgendes Beispiel ist eine Beschreibung der
Typenkennzeichnung, siehe „Abb. 3: Erklärung der
Kennzeichnung“ auf Seite 5. Die Buchstaben
sind durch ein “X” und die Zahlen mit “0”
gekennzeichnet.
Abb. 3: Erklärung der Kennzeichnung
1. Größe:
• 50 = 2 Zoll
• 90 = 3,5 Zoll
2. D-Wert:
• 165 = 165 kN
• 320 = 320 kN
Hinweis:
Für die Typengenehmigung wird der D-Wert nicht
berücksichtigt.
3. Befestigungen:
• S = mit Schrauben
• M = mit Muttern
4. Teilkreisdurchmesser:
• 15 = 150 mm
• 18 = 180 mm
5. Stärke Sattelaufliegerplatte:
• 06 = 6 mm
• 08 = 8 mm
• 10 = 10 mm
• 12 = 12 mm
• 16 = 16 mm
6. Kennzeichnung spezieller Typen:
• L = Lenkung
Hinweis:
Für die Typengenehmigung wird die Stärke der
Sattelaufliegerplatte nicht berücksichtigt.
Gefahr!
Dieser Sicherheitshinweis mit dem Signalwort
warnt vor einem möglichen Sicherheitsrisiko oder
vor schweren und tödlichen Verletzungen.
Achtung!
Dieser Sicherheitshinweis mit dem Signalwort
warnt vor möglichen Schäden am Produkt.
XL-KP40065UUM-de-DE Rev A · Ausgabe 05/2024 · Änderungen vorbehalten © SAF-HOLLAND GmbH
6
de
Produktdaten
1.3.2 Typenübersicht
Typ 50S15
Verbau mit Flansch-

Die zulässigen Belastungsdaten für Produkte
der SAF-HOLLAND sind den eingravierten
Produktinformationen, „1.3 Typenbezeichnung“ auf
Seite 5 bzw. den gültigen Typengenehmigungen
und unserer Homepage www.safholland.com
zu entnehmen. Sie gelten für den Betrieb auf
befestigten Straßen und Transportverhältnissen,
wie sie in Westeuropa üblich sind. Bei davon
abweichenden Einsatzbedingungen oder OFF
ROAD-Verwendung bitten wir um vorherige
Nachfrage beim Kundendienst. Bei mehreren
Verbindungseinrichtungen und Komponenten
ist jeweils die, mit dem niedrigsten D-Wert zu
berücksichtigen.
5.2.3 Berechnungsbeispiel
Der Zugsattelzapfen soll an einen Sattelanhänger
mit einem zulässigen Gesamtgewicht von 31 t
montiert werden, der von einer Sattelzugmaschine
mit einem zulässigen Gesamtgewicht von 21 t
gezogen wird. Die Sattellast hat ein Gewicht von
14 t.
Gesucht: D-Wert:
Abb. 5: Berechnungsbeispiel D-Wert
XL-KP40065UUM-de-DE Rev A · Ausgabe 05/2024 · Änderungen vorbehalten © SAF-HOLLAND GmbH
14
de
Einbau
Der errechnete D-Wert beträgt 100,8 kN.
Der zu verwendende Zugsattelzapfen muss somit
einen D-Wert von mindestens 100,8 kN aufweisen.
5.3 Flansch einschweißen
Vorsicht!
Gefahr schwerer Verkehrsunfälle durch Verlust der
Verkehrs- und Betriebssicherheit, die zu schweren
oder tödlichen Verletzungen führen können!
• Die Schweißarbeiten dürfen nur von
autorisierten Fachpersonal und Werkstätten
durchgeführt werden.
• Der Zugsattelzapfen ist im zusammengebauten
Zustand in das Fahrzeug einzuschweißen.
• Der Zugsattelzapfen ist zentrisch
einzuschweißen.
• Der Zugsattelzapfen ist vor Schweißspritzern zu
schützen.
5.3.1 Schweißverfahren
Beim einschweißen des Aufnahmeflansch sind
folgende Schweißverfahren und Zusatzwerkstoffe
zulässig:
• Schweißverfahren
 MAG 135
• Schutzgas
 nach DIN EN ISO 14175: M20 oder M21
• Zusatzwerkstoff / Schweißdraht
 nach EN ISO 14341-A - G 46 4 M G4Si1 /
 G 42 2 C G4Si1
• Wärmeführung
 Zwischentemperatur max. 150 °C an der
 Verschraubung
 Bei einer Schweißnahtdicke von 7 und
 8mm wird eine mehrlagige Schweißnaht
 empfohlen
5.3.2 Schweißnahtqualität
Die erforderliche Schweißnahtqualität muss nach
DIN EN ISO 5817–B erfolgen.
5.3.3 Schweißnahtdicke
Die Schweißnahtdicke ist abhängig von der
Kombination aus Plattenstärke des Aufliegers und
entsprechendem Aufnahmeflansch.
Flansch –Pos. 1– mit Aufliegerplatte –Pos. 2–
nach DIN EN ISO 5817-B verschweißen, „Abb. 6:
Flansch verschweißen“ auf Seite 14.
Abb. 6: Flansch verschweißen
5.3.4 Schweißnahtdicke für Aufliegerplatte